
 HOTĂRÂRE 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 100/08.06.2023 privind aprobarea listei 

cu ordinea de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și repartizarea locuințelor pentru tineri, 
destinate închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București, pentru anul 2023 

 
Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                        

al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 43339/15.09.2023, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6                  
nr. 5;  

Ţinând seama de prevederile: 
- Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările                     

și completările ulterioare; 
- art. 15 din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și completările ulterioare; 
            - Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 97/18.04.2022 de aprobare a Criteriilor pentru 
stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuință și în repartizarea locuințelor pentru 
tineri, destinate închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București; 
             - Notei Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 41629/06.09.2023, precum și faptul că 
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 100/08.06.2023 privind aprobarea listei cu ordinea de 
prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, 
în Sectorul 6 al Municipiului București, pentru anul 2023, a intrat în circuitul civil, dar nu a produs efecte 
juridice; 

- art. 1 alin. (6) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare;  
        În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (4) din Ordonanța de Urgență                        
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului  6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se revocă Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 100/08.06.2023 privind 
aprobarea listei cu ordinea de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și repartizarea locuințelor 
pentru tineri, destinate închirierii, în Sectorul 6 al Municipiului București, pentru anul 2023 pentru 
încălcarea prevederilor art. 15 din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor                   
Legii nr. 152/1998, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001. 

Art. 2. Analizarea cererilor și întocmirea listei cu ordinea de prioritate în soluționarea cererilor 
de locuințe și repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii va fi reluată cu respectarea 
întocmai a prevederilor legale incidente. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6, Comisia Socială de analiză a cererilor de locuință şi de 
repartizare a locuinţelor şi Direcția Generală Servicii Publice Locale - Compartimentul Spaţiu Locativ 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

      Marius Ionel Ungureanu                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                Secretarul general al Sectorului 6,  
 
Nr.: 202                                                                                                Demirel Spiridon                               
Data: 21.09.2023                        
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook  

 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 


